
 

REGIONE PIEMONTE BU36 08/09/2022 
 

Codice A2102B 
D.D. 25 agosto 2022, n. 214 
Progetto europeo "Let's fit healthy life! The role of sport in regenerating deprived areas". 
Programma Erasmus + Sport 2014 -2020. Trasferimento ai partner del saldo finale di progetto 
della somma complessiva di Euro 56.710,84. Accertamento di Euro 37.140,64 sul cap. 
28609/2022 e contestuale impegno di spesa sul cap. 180468/2022. Impegni di spesa di Euro 
7.647,61 sul cap. 172206/2022 e di Euro 11.922,59 sul cap. 1832 
 

 

ATTO DD 214/A2102B/2022 DEL 25/08/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Progetto europeo "Let's fit healthy life! The role of sport in regenerating deprived 
areas". Programma Erasmus + Sport 2014 -2020. Trasferimento ai partner del saldo 
finale di progetto della somma complessiva di Euro 56.710,84. Accertamento di Euro 
37.140,64 sul cap. 28609/2022 e contestuale impegno di spesa sul cap. 180468/2022. 
Impegni di spesa di Euro 7.647,61 sul cap. 172206/2022 e di Euro 11.922,59 sul cap. 
183283/2022. CUP J69F18001490007 
 

 
Premesso che 
 
La Regione Piemonte ha presentato il progetto Europeo “Let's fit healthy life! The role of sport in 
regenerating deprived areas” alla Commissione Europea Education, Audiovisual and Culture 
Executive Agengy (EACEA), con D.G.R. n. 15-6485 del 16/02*/2018, nell’ambito del Programma 
comunitario ERASMUS+ Sport, sulla linea di finanziamento Collaborative Partnership; 
 
L’Agenzia europea del Programma Erasmus+ - EACEA, con nota del 24.09.2018, ha comunicato 
che con propria decisione n. 2018 – 3835/001 – 001, la proposta progettuale di Regione Piemonte 
"Let's fit healthy life! The role of sport in regenerating deprived areas" è stata selezionata e 
ammessa con un finanziamento complessivo massimo di € 231.846,00; 
 
L’iniziativa, che vede quale partner italiano l’Associazione Dilettantistica Sportiva "Scuola del 
Cammino" di Saluzzo (CN) e i partner europei: Zemgale Planning Region (Lettonia), Associação 
Desportiva Cultural e Social de Carvalhais (Portogallo), Club Deportivo Nordic Walking Castilla y 
Leon" (Spagna), Valga Municipality (Estonia), intende favorire processi di inclusione sociale e 
l’adozione di corretti stili di vita attraverso la promozione dello sport nelle aree geografiche cd. 
marginali. Nello specifico, sono stati analizzati i bisogni locali nei territori partner e raccolte le 
migliori pratiche, sono stati realizzati laboratori ed azioni partecipative con lo scopo di adottare gli 
strumenti migliori per la promozione di sport e salute, incoraggiando la partecipazione alla pratica 



 

sportiva come stile di vita; 
 
Con nota del 20.12.2018 l’Agenzia europea del Programma Erasmus+ - EACEA ha sottoscritto la lo 
schema di accordo (Grant Agreement) n. 2018- 3835/001-001 con il capofila Regione Piemonte 
(Allegato 1) con cui vengono definite le modalità complessive di gestione finanziaria del progetto 
sopra descritto; 
 
Lo schema di accordo (Grant Agreement), modificato durante l’attuazione del progetto anche a 
causa della pandemia Covid-19, ripartisce le attività e la dotazione finanziaria complessiva 
nell’ambito del partenariato del Progetto "Let's fit healthy life! The role of sport in regenerating 
deprived areas", secondo il seguente schema: 
Regione Piemonte € 76.650,00, 
Zemgale Planning Region € 19.150,00, 
Associação Desportiva Cultural e Social de Carvalhais € 25.450,00, 
Gymnastikos Athlitikos Syllogos ILISOS omissis 19.145,50, 
Club Deportivo Nordic Walking Castilla y Leon" € 25.450,00, 
Valga Municipality € 19.150,00, 
Associazione Sportiva Dilettantistica "Scuola del Cammino" € 46.846,00; 
 
Con D.G.R. n. 3 – 8390 del 15/02/2019 la Giunta Regionale ha autorizzato l’iscrizione fondi per 
l’attuazione del progetto europeo ERASMUS+ SPORT “Let’s fit healthy life” – Reg. UE 
1288/2013, istituendo appositi capitoli di entrata e di spesa; 
 
Con determinazione dirigenziale n. 80 del 1/03/2019 è stata accertata la somma complessiva di 
Euro 162.292,20 sul cap. 28609, corrispondenti al 70% del finanziamento massimo complessivo e 
si è provveduto ad impegnare la somma di Euro 72.890,00, quale prima tranche delle risorse 
necessarie ai soggetti partner per lo sviluppo e l’attuazione delle attività progettuali; 
 
E’ stata quindi trasferita la somma complessiva di Euro 72.890,00, secondo la seguente ripartizione: 
Zemgale Planning Region Euro 9.575,00, 
Associação Desportiva Cultural e Social de Carvalhais Euro 12.725,00 
Gymnastikos Athlitikos Syllogos ILISOS trasferimento di Euro 9.975,00 
Club Deportivo Nordic Walking Castilla y Leon", trasferimento di Euro 12.725,00 
Valga Municipality, trasferimento di Euro 9.575,00 
Associazione Sportiva Dilettantistica "Scuola del Cammino" , trasferimento di Euro 18.715,00; 
 
Con determinazione dirigenziale n. 97 del 14/03/2019 è stata prenotata la somma complessiva di 
Euro 89.402,20, di cui Euro 60.246,20 sul cap. 120406/2019, Euro 431,00 sul cap. 120406/2020 ed 
Euro 28.725,00 sul cap. 172206/2020; 
 
Con determinazione dirigenziale n. 72 del 22/07/2020 è stata trasferita la somma di Euro 9.416,00 
all’Associazione Sportiva Dilettantistica Scuola del Cammino Fitwalking Italia per la realizzazione 
delle attività progettuali sul territorio; 
 
Considerato che la Regione Piemonte, in quanto capofila, in data 25 febbraio 2022 ha trasmesso 
all’Agenzia Europea del Programma Erasmus+ EACEA, attraverso specifica piattaforma 
informatica, il report finale di progetto; 
 
Vista la nota del 18/07/2022 con la quale l’Agenzia europea del Programma Erasmus+ EACEA, a 
seguito della rendicontazione del progetto, approva un finanziamento complessivo di Euro 
199.432,84; 



 

 
Dato atto che, sulla base della rendicontazione del partenariato progettuale, è necessario trasferire la 
somma complessiva di Euro 56.710,84 ai soggetti partner, quale saldo a seguito dell’approvazione 
finanziaria dall’Agenzia europea EACEA, ripartita come segue: 
Zemgale Planning Region € 1.712,75; 
Associação Desportiva Cultural e Social de Carvalhais € 10.610,00; 
Gymnastikos Athlitikos Syllogos ILISOS omissis 10.010,23; 
Club Deportivo Nordic Walking Castilla y Leon € 12.028,00; 
Valga Municipality € 5.934,86; 
Associazione Sportiva Dilettantistica "Scuola del Cammino" € 16.415,00; 
 
Visto il provvisorio di entrata n. 36 del 22/07/2022 della somma di Euro 37.140,64 da parte 
dell’European Commissione Rue de la Loi 200, a titolo di saldo finale del progetto "Let's fit healthy 
life! The role of sport in regenerating deprived areas"; 
 
Considerato che alla copertura finanziaria della somma complessiva di Euro 7.647,61 a favore di 
Zemgale Planning Region e di Valga Municipality, si può far fronte con le risorse prenotate sul cap. 
172206 con determinazione dirigenziale n. 97 del 14/03/2019, quale saldo finale del progetto "Let's 
fit healthy life! The role of sport in regenerating deprived areas”; 
 
Ritenuto pertanto di impegnare la somma complessiva di Euro 7.647,61 (Enti pubblici), mediante la 
riduzione della prenotazione n. 6200/2022, sul cap. 172206 del Bilancio gestionale finanziario 
2022-2024, annualità 2022, come di seguito specificato: 
- Euro 1.712,75 a favore di Zemgale Planning Region (Cod. ben. 352005) Reg. Nr. 90002182529 
Katolu street 2b, Jelgava, LV3001, Lettonia; 
- Euro 5.934,86 a favore di Valga Municipality (Cod. Ben. 352007) Puiestee 8, Valga, 68203, 
Estonia; 
 
le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
 
Considerato che alla copertura finanziaria della somma complessiva di Euro 49.063,23 si può far 
fronte con le risorse stanziate sul cap. 183283/2022 per Euro 11.922,59 e le risorse da accertare 
quale finanziamento del saldo finale del progetto "Let's fit healthy life! The role of sport in 
regenerating deprived areas"; 
 
Ritenuto di impegnare la somma complessiva di Euro 49.063,23 (Associazioni), come di seguito 
specificato: 
- Associação Desportiva Cultural e Social de Carvalhais (cod. ben. 352008), Avenida Bragança 53, 
081 Carvalhais Mirandela, Portogallo, per Euro 10.610,00 sul cap. 180468 del Bilancio gestionale 
finanziario 2022-2024, annualità 2022; 
- Gymnastikos Athlitikos Syllogos ILISOS (cod. ben. 355618), Vaktriani 35, 15771 Zografou – 
Grecia, per Euro 10.010,23 sul cap. 180468 del Bilancio gestionale finanziario 2022-2024, 
annualità 2022; 
- Club Deportivo Nordic Walking Castilla y Leon (cod. Ben. 352009), Sebastian Miñano 5, 34004 
Palencia, Spagna, per Euro 12.028,00 sul cap. 180468 del Bilancio gestionale finanziario 2022-
2024, annualità 2022; 
- Associazione Sportiva Dilettantistica Scuola del Cammino (Cod. Ben. 328840), Corso Ancina n. 
8, Saluzzo (CN), Italia per Euro 4.492,41 sul cap. 180468 e per Euro 11.922,59 sul cap. 183283 del 
Bilancio gestionale finanziario 2022-2024, annualità 2022; 



 

 
le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Dato atto che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
Ritenuto di accertare la somma complessiva di Euro 37.140,64 sul capitolo di entrata 28609 - 
soggetto versante Commissione Europea (codice soggetto versante 343185) del Bilancio gestionale 
finanziario 2022-2024, annualità 2022, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
Dato atto che l’accertamento sopra indicato non è stato oggetto di precedenti accertamenti; 
 
dato atto che il il CUP di progetto è J69F18001490007; 
 
Attestata la regolarità amministrativa e contabile del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 
1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2011 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 



 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• la D.G.R. n. 3 - 8390 del 15.02.2019 (Iscrizione di fondi per l'attuazione del progetto 
europeo ERARMUS+ SPORT " Let's fit healthy life" - Reg.UE N.1288/2013); 

• la D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei 
controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046"; 

• la D.G.R. 43-3529 del 09 luglio 2021 "Approvazione del regolamento regionale di 
contabilità della Giunta regionale"; 

• la D.G.R. 1-4936 del 29 Aprile 2022 "Approvazione Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte" ; 

• la legge regionale n. 5 del 29 Aprile 2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2022 - 2024 - (legge di stabilità regionale 2022); 

• la legge regionale n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024"; 

• la D.G.R. n. 1 - 4970 del 4 maggio 2022 avente per oggetto , L.r. n. 6 del 29 aprile 2022 
"Bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022 - 2024"; 

• la decisione dell'Agenzia della Commissione Europea Education, Audiovisual and Culture 
Executive Agency (ACEA) n. 2018 - 3835/001 - 001 di approvazione del progetto "Let's fit 
healthy life! The role of sport in regenerating deprived areas"; 

• la nota dell'Agenzia della Commissione Europea Education, Audiovisual and Culture 
Executive Agency (ACEA) di approvazione del finanziamento complessivo di Euro 
199.432,84 del progetto "Let's fit healthy life! The role of sport in regenerating deprived 
areas"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
Di prendere atto che l’Agenzia europea del Programma Erasmus+ - EACEA, a seguito di 
rendicontazione, con nota del 18/07/2022, ha approvato per il progetto "Let's fit healthy life! The 
role of sport in regenerating deprived areas", un finanziamento complessivo di Euro 199.432,84; 
 
Di dare atto che è stata trasferita la somma di Euro 72.890,00, quale anticipo per la realizzazione 
delle attività progettuali, secondo la seguente ripartizione: 
Zemgale Planning Region Euro 9.575,00, 
Associação Desportiva Cultural e Social de Carvalhais Euro 12.725,00 
Gymnastikos Athlitikos Syllogos ILISOS trasferimento di Euro 9.975,00 
Club Deportivo Nordic Walking Castilla y Leon", trasferimento di Euro 12.725,00 
Valga Municipality, trasferimento di Euro 9.575,00 
Associazione Sportiva Dilettantistica "Scuola del Cammino" , trasferimento di Euro 18.715,00; 
 
Di trasferire la somma complessiva residua di Euro 56.710,84 ai soggetti partner, quale saldo a 
seguito dell’approvazione finanziaria dall’Agenzia europea EACEA, ripartita come segue: 
Zemgale Planning Region € 1.712,75; 
Associação Desportiva Cultural e Social de Carvalhais € 10.610,00; 
Gymnastikos Athlitikos Syllogos ILISOS omissis 10.010,23; 



 

Club Deportivo Nordic Walking Castilla y Leon € 12.028,00; 
Valga Municipality € 5.934,86; 
Associazione Sportiva Dilettantistica "Scuola del Cammino" € 16.415,00; 
 
Di di impegnare la somma complessiva di Euro 7.647,61 (Enti pubblici), mediante la riduzione 
della prenotazione n. 6200/2022, sul cap. 172206 del Bilancio gestionale finanziario 2022-2024, 
annualità 2022, come di seguito specificato: 
- Euro 1.712,75 a favore di Zemgale Planning Region (Cod. ben. 352005) Reg. Nr. 90002182529 
Katolu street 2b, Jelgava, LV3001, Lettonia; 
- Euro 5.934,86 a favore di Valga Municipality (Cod. Ben. 352007) Puiestee 8, Valga, 68203, 
Estonia, 
le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Di impegnare la somma complessiva di Euro 49.063,23 (Associazioni), come di seguito specificato: 
- Associação Desportiva Cultural e Social de Carvalhais (cod. ben. 352008), Avenida Bragança 53, 
081 Carvalhais Mirandela, Portogallo, per Euro 10.610,00 sul cap. 180468 del Bilancio gestionale 
finanziario 2022-2024, annualità 2022; 
- Gymnastikos Athlitikos Syllogos ILISOS (cod. ben. 355618), Vaktriani 35, 15771 Zografou – 
Grecia, per Euro 10.010,23 sul cap. 180468 del Bilancio gestionale finanziario 2022-2024, 
annualità 2022; 
- Club Deportivo Nordic Walking Castilla y Leon (cod. Ben. 352009), Sebastian Miñano 5, 34004 
Palencia, Spagna, per Euro 12.028,00 sul cap. 180468 del Bilancio gestionale finanziario 2022-
2024, annualità 2022; 
- Associazione Sportiva Dilettantistica Scuola del Cammino (Cod. Ben. 328840), Corso Ancina n. 
8, Saluzzo (CN), Italia per Euro 4.492,41 sul cap. 180468 e per Euro 11.922,59 sul cap. 183283 del 
Bilancio gestionale finanziario 2022-2024, annualità 2022, 
le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa a con le regole di finanza pubblica; 
 
Di accertare la somma complessiva di Euro 37.140,64 sul capitolo di entrata 28609 - soggetto 
versante Commissione Europea (codice soggetto versante 343185) del Bilancio gestionale 
finanziario 2022-2024, annualità 2022, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
Di dare atto che l’accertamento sopra indicato non è stato oggetto di precedenti accertamenti; 
 
Di disporre la pubblicazione della presente, ai sensi dell’art. 37 e dell’art. 23 comma 1 lettera b) e 
comma 2, del D.lgs. n. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte – Sezione Amministrazione 
Trasparente – dei seguenti dati: 
 
Programma Erasmus + Sport 2014 -2020 
CUP: J69F18001490007 
Dirigente responsabile: Alessandra Fassio 
 
Modalità Individuazione Beneficiario: Progetto "Let's fit healthy life! The role of sport in 
regenerating deprived areas" 



 

Beneficiari/partners: 
Zemgale Planning Region – Lettonia: € 1.712,75, 
Associação Desportiva Cultural e Social de Carvalhais – Portogallo: € 10.610,00, 
Gymnastikos Athlitikos Syllogos ILISOS – Grecia: omissis 10.010,23, 
Club Deportivo Nordic Walking Castilla y Leon – Spagna: € 12.028,00, 
Valga Municipality – Estonia: € 5.934,86, 
Associazione Sportiva Dilettantistica "Scuola del Cammino" - Italia: € 16.415,00 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U, della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
MG 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 
 
 


